
Školní psycholog 

1. Obecné informace 

- Školní psycholog vykonává činnosti konzultační, poradenské, diagnostické, metodické a 

informační, pracuje se žáky, pedagogy a rodiči.  

- Dokumentaci o svých činnostech vede v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů.  

- Školní psycholog spolupracuje se specializovanými školskými poradenskými zařízeními 

a je-li potřeba, tak i se zařízeními a institucemi zdravotnickými a sociálními, s orgány 

péče o děti a mládež apod.  

- Jeho činnosti (rozumí se individuální i skupinové), včetně příprav na ně, se dělí 

následovně: 

 

2. Školní psycholog vykonává tyto činnosti 

I. Diagnostika a depistáž 

- Spolupráce při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání  

- Diagnostika při výukových a výchovných problémech žáků.  

- Depistáž a diagnostika nadaných dětí. 

- Depistáž a diagnostika dětí s potřebou podpůrných opatření.  

- Zjišťování sociálního klimatu ve třídě.  

- Provádění screeningu, anket, dotazníkových šetření apod. ve škole.  

- Depistáž žáků se sociálním znevýhodněním.  

- Depistáž žáků v riziku rozvoje nebo riziku vzniku rozvoje potřeby podpůrných opatření. 

II. Konzultační, poradenské a intervenční práce  

- Péče o žáky s potřebou podpůrných a vyrovnávacích opatření 

- Poskytování služeb psychologického poradenství žákům s rizikovým chováním, žákům 

s výukovými a výchovnými problémy a v osobních problémech žáků 

- Poskytování služeb psychologického poradenství žákům v riziku rozvoje nebo riziku 

vzniku podpůrných opatření 

- Realizace krizových intervencí pro žáky a poskytování služeb psychologického 

poradenství zaměřených na zpracování krize  

- Preventivní činnost zaměřena na školní neúspěch žáků 

- Poskytování psychologických služeb žákům v oblasti kariérového poradenství 

- Práce se žáky zaměřená na techniky a hygienu učení 

- Konzultace se žáky a rodiči v rámci péče o žáky s potřebou podpůrných a 

vyrovnávacích opatření, s výukovými a výchovnými problémy a v osobních problémech 

žáků  

- Konzultace se žáky a rodiči zaměřené na kariérové poradenství  

- Terapeutická práce se žáky 

- Komunitní práce se žáky 

- Participace na vedení preventivních programů pro třídy ve spolupráci s třídními učiteli 

- Podpora zdravého klimatu ve školních třídách za využití diagnostických a intervenčních 

postupů 

- Ověřování standardních psychologických postupů při dynamické diagnostice a 

intervenci s cílem podpořit inkluzívní a integrativní klima školy 

- Pomoc při realizaci aktivit se žáky zaměřených na řešení multikulturní problematiky ve 

škole 

- Diagnostika 

III. Metodická práce a vzdělávací činnost 

- Participace na přípravě programu zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání.  

- Metodická pomoc učitelům.  

- Interní pracovní semináře pro pedagogické pracovníky (konzultace a metodické vedení).  

- Účast na pracovních poradách inkluzivního týmu (případně poradách školy).  



- Metodické intervence z psychodidaktiky pro učitele, včetně podpory při tvorbě školního 

vzdělávacího programu.  

- Besedy a osvěta (zákonným zástupcům).  

- Prezentační a informační činnost.  

- Participace na přípravě přijímacího řízení ke vzdělávání ve střední škole.  

- Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům při přípravě podpůrných opatření žáků 

se sociálním znevýhodněním a žáků se zdravotním znevýhodněním.  

IV. Jiné aktivity 

- Výjezdové akce se školou, včetně přípravy na tyto akce 

- Vedení administrativy, dokumentace, výkazů o pracovní činnosti 

- Příprava podkladů pro metodické zprávy 

- Zpracovávání analytických údajů a psychologických šetření podle potřeby školy 

 

- Projekt sám ukáže, co vše je psycholog v rámci svého daného úvazku z popsaných činností 

vykonávat. 

3. Vzdělávání školních psychologů 

- školní psycholog se vzdělává v rámci projektu jako člen týmu nebo v rámci aktivity, kdy nejde 

o akreditované DVPP. Získá potvrzení o absolvování. 

- rovněž se vzdělává v akreditovaných kurzech DVPP v rámci projektu, kde získá certifikát. 

 

Zpracoval Mgr. Roman Stružinský ve spolupráci s Mgr. Annou Zemanovou dne             

18. 07. 2016. 

 


